

Utbildningsdepartementet
u.remissvar@regeringskansliet.se

Remissvar

Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program dnr U2021/01877 /21

Linköpings universitet (LiU) har beretts tillfälle att yttra sig över utbildningsdepartementets promemoria Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program och lämnar följande synpunkter.

Sammanfattning

LiU delar den problembeskrivning som finns i promemorian, LiU anser dock att det finns ett antal argument mot den lösning som förespråkas i promemorian. Ett alternativ till promemorians förslag kan vara att öka möjligheten att läsa högskoleförberedande kurser inom ramen för ett yrkesprogram.

Synpunkter kap 3 Försöksverksamhet med yrkesinriktningar på högskoleförberedande program.

För några yrken som till exempel de inom handel som förslaget på försöksverksamheten i denna remiss riktar sig mot ser LiU inga hinder för att det kan fungera att grunden utgörs av en högskoleförberedande utbildning där några av kurserna byts ut mot yrkeskurser. Trots de fördelar LiU ser med att kombinera högskoleförberedande utbildningar med yrkesutbildningar ser vi också ett antal problem med förslaget.

Förslaget med yrkesinriktning på högskoleförberedande program kan vara attraktivt även för elever som avser att läsa vidare efter avslutad gymnasieutbildning. Om förslaget innebär att man inför yrkesinriktningar av högskoleförberedande program som erbjuder färre timmar till högskoleförberedande kurser kan det medföra att denna målgrupp blir sämre förberedda för högskolestudier.

LiU noterar att förslaget kan skapa en del utmaningar för gymnasieskolan:

Högskoleförberedande program och yrkesprogram är ofta förlagda på olika skolenheter och för många yrkesutbildningar krävs omfattande tillgång till utrustning och lokaler som inte är möjliga att tillhandahålla på högskoleförberedande gymnasier.

I den föreslagna högskoleförberedande utbildningen med yrkesinriktning minskas tiden för arbetsplatsförlagd lärande (APL) till mindre än en tredjedel av den tid som är krav på yrkesprogram (från 15 veckor till 4 veckor). Att införa högskoleförberedande program med yrkesinriktning med lägre krav på APL och färre yrkeskurser, sänder signaler om att mycket av det som eleverna lär sig under en yrkesutbildning inte är viktigt. Det finns en risk att denna utformning av utbildning skapar ett A-spår och ett B-spår av yrkesutbildningar.

Utifrån LiU:s perspektiv kan ett alternativ vara att utöka möjligheterna för att yrkesutbildningar i högre utsträckning ska kunna erbjuda eleverna att läsa högskoleförberedande kurser utan att i alltför stor omfattning behöva läsa ett utökat program.

Handläggningen av beslutet

Beslut i detta ärende har fattats av rektor Jan-Ingvar Jönsson vid rektors beslutsmöte i närvaro av universitetsdirektören Kent Waltersson, chefsjuristen Christina Helmer, studentrepresentanten NN och universitetsdirektörens sekreterare Jenny Ewen, efter föredragning av utredare Jakob Björneke.

Delyttrande från Filosofiska fakulteten, Tekniska fakulteten, Medicinska Fakulteten och området för Utbildningsvetenskap har beaktats i beredningen av detta yttrande.

Jan-Ingvar Jönsson

Jakob Björneke

Kopia till:

Universitetsledningen
Fakultets- och områdesstyrelser
Filosofiska fakultetens kansli
Kansliet för utbildningsvetenskap
Medicinska fakultetens kansli
Tekniska fakultetens kansli

Internrevisionen
De fackliga organisationerna
LiU Nyhet